
   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 1 

 

 
 
 
  

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: ΠΛΑΤΕΙΑ Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑ, 41110 
Πληροφορίες: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΣΤΑΚΗΣ 
Τηλ.: 2441354920, 2413506236 
Email: d.kostakis@thessaly.gov.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΛΑΡΙΣΑ, 18/12/2024 
Α.Π.: 541739   

      
Προς:  

ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 
ΜΠΕΚΟΥ 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ 

ΓΕΩΠΑΡΚΟΥ ΜΕΤΕΩΡΩΝ - ΠΥΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΩΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ 

ΓΕΩΠΑΡΚΟ  UNESKO» με Κωδικό ΟΠΣ 5225369 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2021-2025»ΓΙΑ 

ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΠΥΛΗΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύει (Α 87). 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις». 
4. Τον ν. 3871/2010 "Δημοσιονομική Διαχείριση και ευθύνη" (A' 141). 
5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α' 143). 
6. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως 
ισχύει (Α' 147). 
7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
8. Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες 
ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (A' 36). 
9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α΄112). 
10. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας όπως αυτός τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 15840/156612/4-10- 2018 
(Β΄4788 - ΑΔΑ: ΨΗ8ΜΟΡ10-60Ε) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της 
υπ'αρ. 146/2018 (ορθή επανάληψη) απόφασης που αφορά στην ολική τροποποίηση - επικαιροποίηση του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α΄ 222) όπως ισχύει. 
11. Την υπ' αρ. 88844/06.05.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της υπ' 
αρ.47/7/29-3-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β' 2054). 
12. Την υπ' αριθμ. 170949/9-9-2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης της 
υπ' αρ. 47/7/29-3-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που αφορά στην τροποποίηση του Οργανισμού της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
13.Την αριθμ.33/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 έως 31-12-2028. 
14. Τον ν. 4635/2019 Θέσπιση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Α' 167). 
15. Την υπ' αριθμ. 141748/2021 Υπουργική απόφαση "1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025" (Β' 6358). 
16. Την υπ' αριθμ. 140608 Υπουργική απόφαση 'Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Π.Π.Α.) της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 2 

προγραμματικής περιόδου 2021-2025' (Β' 5568). 
17. Την υπ' αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 2442). 
18. Την υπ' αρ. 64957/10.06.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού. 
σκέλους π.δ.Ε 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» 
(Β'2548). 
19. Την υπ' αριθμ. 142462/2021 Υπουργική απόφαση "Τροποποίηση της υπ' αρ. 64957/10-6-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων" (Β' 2548). 
20. Την υπ' αριθμ. 126518/2021 Υπουργική απόφαση περι Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Β' 5224). 
21. Την με α.π.466067/30-10-2024 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης της ΥΔ του ΠΠΑ Θεσσαλίας με κωδικό Πρόσκλησης Π87-61 
Α/Α,ΟΠΣ: 8071 και ΑΔΑ: ΑΔΑ: 9Α1Ξ7ΛΡ-8ΤΩ  για την υποβολή προτάσεων. 
22. Τo Τεχνικό Δελτίο Πράξης με κωδικό MIS:5225369 που υποβλήθηκε 11-12-2024 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Δικαιούχου 
Δήμου Πύλης. 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΑΡΚΟΥ ΜΕΤΕΩΡΩΝ - ΠΥΛΗΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΩΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΓΕΩΠΑΡΚΟ  UNESKO» με Κωδικό ΟΠΣ 5225369 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς »  

  

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5225369 
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ 
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40145172 
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Σύμφωνα με την UNESCO, ως Γεωπάρκα ορίζονται περιοχές ιδιαίτερης γεωλογικής σημασίας, σπανιότητας ή κάλλους με σκοπό την 
προστασία και ταυτόχρονα την ανάπτυξη της παγκόσμιας γεωλογικής κληρονομιάς.  Η περιοχή του Γεωπάρκου Μετεώρων-Πύλης, έκτασης 
2.409 km², διαθέτει εξαιρετικό φυσικό περιβάλλον, τοπία ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, γεωποικιλότητα και γεωλογικά μνημεία, καθώς και 
προστατευόμενες περιοχές με πλούσια βιοποικιλότητα. Κατόπιν της αναγνώρισης του Γεωπάρκου Μετεώρων – Πύλης από την UNESCO, 
πρέπει να υλοποιηθούν ορισμένες δράσεις προστασίας και αξιοποίησης της φυσικής κληρονομίας του προκειμένου να διατηρηθεί η 
αναγνώρισή του ως Παγκόσμιο Γεωπάρκο UNESCO. 
Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης έγκειται στην υλοποίηση από τον Δήμο Πύλης μέρους συγκεκριμένων  δράσεων προστασίας και 
αξιοποίησης της φυσικής κληρονομίας του Γεωπάρκου Μετεώρων – Πύλης, που απαιτούνται σύμφωνα με τις επιταγές της UNESCO και θα 
συμβάλλουν καθοριστικά στο να διατηρήσει το Γεωπάρκο Μετεώρων – Πύλης την αναγνώρισή του ως Παγκόσμιο Γεωπάρκο UNESCO.  
Συγκεκριμένα θα υλοποιηθούν τα κάτωθι δύο υποέργα και οι επιμέρους δράσεις αυτών: 
Α) Υποέργο 1:'Σχεδιασμός και υλοποίηση ενός ενιαίου συστήματος σήμανσης του Γεωπάρκου και πληροφορίες σε όλο το μήκος τους". 
 
• Μελέτη - Σχεδιασμός μιας ισορροπημένης γεωγραφικής κατανομής για την τοποθέτησή τους. (Ενοποίηση της ήδη υπάρχουσας 
σήμανσης τοπόσημων και μονοπατιών με την νέα σήμανση. Ευθυγράμμιση μερικών από τις γεωδιαδρομές του Γεωπάρκου Μετεώρων 
Πύλης με τα γεωπάρκα Γρεβενών, Κοζάνης και Βίκου-Αώου). 
• Σχεδιασμός δημιουργικών 53  πινακίδων σήμανσης διαφορετικού σχήματος ανά είδος σημείου (1 πινακίδα καλωσορίσματος, 20 
Ενημερωτικές   Πινακίδες Εισόδου Γεωπάρκου, 10 Πινακίδες Σημείων Εισόδου 21 Πινακίδες Ερμηνείας Γεωτόπων και ενα μπάνερ 
εισόδου)σε δύο γλώσσες (Ελληνικά – Αγγλικά) 
• Αντικατάσταση plexiglas 27 υπαρχόντων πινακίδων  
• Κατασκευή και τοποθέτηση μιας πινακίδας καλοσωρίσματος  και ενός μπανερ εισόδου 
• Ανάπτυξη της ψηφιακής υποδομής και καταχώρηση του περιεχομένου σε δύο γλώσσες (Ελληνικά – Αγγλικά ) για  τα συγκεκριμένα 
αξιοθέατα ή τα σημεία ενδιαφέροντος, που θα παραπέμπουν τα QR Code των πινακίδων 
 
β) ΥΠΟΕΡΓΟ 2: "Σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων  και εκδηλώσεων  του Γεωπάρκου σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της UNESCO". 
 
α) τρείς δράσεις/εκδηλώσεις για τον εορτασμό ορισμένων Παγκόσμιων Ημερών, στον εορτασμό των οποίων συμμετέχει το Παγκόσμιο 
Δίκτυο Γεωπάρκων της UNESCO και ειδικότερα των κάτωθι: 
1. Διεθνής Ημέρα Νερού (World Water Day) – 22 Μαρτίου 2025 
2. Διεθνής Ημέρα Μουσείων (International Museum Day ) – 18 Μαΐου 2025 
3. Παγκόσμια Ημέρα Καθαρισμού των αποβλήτων (World Clean Up Day) – 20 Σεπτεμβρίου 2025 
β) δύο κοινές εκδηλώσεις του Γεωπάρκου Μετεώρων Πύλης με τα Γεωπάρκα Γρεβενών- Κοζάνης και Βίκου-Αώου, με στόχο την 
ευθυγράμμιση της τουριστικής στρατηγικής και την ανάδειξη της συνεργασίας τους και την εθνική προβολή τους.  
Για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των εκδηλώσεων θα πρέπει να πραγματοποιηθούν οι κάτωθι ενέργειες: 
• Εύρεση χώρου διεξαγωγής 
• Δημιουργία Πρόσκλησης-Προγράμματος με την συμβολή του Δήμου Πύλης 
• Αποστολή προγράμματος σε λίστα αποδεκτών που θα υποδείξει ο Δήμος Πύλης και follow up για την συμμετοχή τους σε αυτή 
• Σύνταξη Δελτίου Τύπου ενημέρωσης για την επερχόμενη εκδήλωση και απόδοση του στον Δήμο Πύλης προκειμένου να το 
δημοσιοποιήσει 
• Σχεδιασμός ηλεκτρονικού μπάνερ για την εκδήλωση και ανάρτησή του στα social media και στις ιστοσελίδες του Δήμου και των 
συνεργαζόμενων φορέων 
• Γραμματειακή και Τεχνική υποστήριξη εκδήλωσης 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 3 

• Παροχή Coffe breaks (καφές και βουτήματα) για τους προσκεκλημένους 
• Φωτογράφιση εκδήλωσης 
• Σύνταξη ενός κειμένου, μαζί με φωτογραφικό υλικό, προκειμένου να αναρτηθεί στον ιστότοπο και στα social media του Δήμου και του 
Γεωπάρκου 
• Σύνταξη Δελτίου Τύπου ενημέρωσης για την πραγματοποιηθείσα εκδήλωση και απόδοση του στον Δήμο Πύλης  προκειμένου να το 
δημοσιοποιήσει 
 
5. Παραδοτέα πράξης:  
 
Υποέργο 1:Το παρόν υποέργο περιλαμβάνει τον σχεδιασμό μιας ενιαίας σήμανσης όλων αυτών των σημείων ενδιαφέροντος με πινακίδες, 
προκειμένου να υπάρξει εμπλουτισμός και βελτίωση της ελκυστικότητας του «ενιαίου» προορισμού Γεωπάρκου Μετεώρων-Πύλης.  Θα 
σχεδιαστεί μια ενιαία λογική σήμανσης με πινακίδες,  οι οποίες θα περιλαμβάνουν, εκτός την ονομασίας του κάθε σημείου, του λογοτύπου 
του Γεωπάρκου και της αναγνώρισης της UNESCO, και ένα γραμμωτό κωδικό δύο διαστάσεων (QR code), ο οποίος θα μπορεί να σαρωθεί 
από τις  κινητές συσκευές (τηλέφωνο αλλά και tablet), ανοίγοντάς αυτόματα σε ειδική ιστοσελίδα του Γεωπάρκου, ώστε να πληροφορηθεί ο 
ενδιαφερόμενος σε δύο γλώσσες (Ελληνικά – Αγγλικά ) για τα συγκεκριμένα αξιοθέατα ή σημεία ενδιαφέροντος.  
Στο παρόν  υποέργο  έχουμε τα παρακάτω παραδοτέα: 
• Μελέτη - Σχεδιασμός μιας ισορροπημένης γεωγραφικής κατανομής για την τοποθέτησή τους. (Ενοποίηση της ήδη υπάρχουσας 
σήμανσης τοπόσημων και μονοπατιών με την νέα σήμανση. Ευθυγράμμιση μερικών από τις γεωδιαδρομές του Γεωπάρκου Μετεώρων 
Πύλης με τα γεωπάρκα Γρεβενών, Κοζάνης και Βίκου-Αώου). 
• Σχεδιασμός δημιουργικών 53  πινακίδων σήμανσης διαφορετικού σχήματος ανά είδος σημείου (1 πινακίδα καλωσορίσματος, 20 
Ενημερωτικές   Πινακίδες Εισόδου Γεωπάρκου, 10 Πινακίδες Σημείων Εισόδου 21 Πινακίδες Ερμηνείας Γεωτόπων και ενα μπάνερ 
εισόδου)σε δύο γλώσσες (Ελληνικά – Αγγλικά) 
• Αντικατάσταση plexiglas 27 υπαρχόντων πινακίδων  
• Κατασκευή και τοποθέτηση μιας πινακίδας καλοσωρίσματος  και ενός μπανερ εισόδου 
• Ανάπτυξη της ψηφιακής υποδομής και καταχώρηση του περιεχομένου σε δύο γλώσσες (Ελληνικά – Αγγλικά ) για  τα συγκεκριμένα 
αξιοθέατα ή τα σημεία ενδιαφέροντος, που θα παραπέμπουν τα QR Code των πινακίδων. 
β) Υποέργο 2:Σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων  και εκδηλώσεων  του Γεωπάρκου σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της UNESCO. 
Προϋπολογισμός:  11.000 ευρώ 
Στο πλαίσιο του 2ου υποέργου «Σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων και εκδηλώσεων του Γεωπάρκου σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της 
UNESCO» θα πρέπει να σχεδιαστούν και να υλοποιηθούν:  
α) τρείς δράσεις/εκδηλώσεις για τον εορτασμό ορισμένων Παγκόσμιων Ημερών, στον εορτασμό των οποίων συμμετέχει το Παγκόσμιο 
Δίκτυο Γεωπάρκων της UNESCO και ειδικότερα των κάτωθι: 
1. Διεθνής Ημέρα Νερού (World Water Day) – 22 Μαρτίου 2025 
2. Διεθνής Ημέρα Μουσείων (International Museum Day ) – 18 Μαΐου 2025 
3. Παγκόσμια Ημέρα Καθαρισμού των αποβλήτων (World Clean Up Day) – 20 Σεπτεμβρίου 2025 
β) δύο κοινές εκδηλώσεις του Γεωπάρκου Μετεώρων Πύλης με τα Γεωπάρκα Γρεβενών- Κοζάνης και Βίκου-Αώου, με στόχο την 
ευθυγράμμιση της τουριστικής στρατηγικής και την ανάδειξη της συνεργασίας τους και την εθνική προβολή τους.  
Για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση των εκδηλώσεων θα πρέπει να πραγματοποιηθούν οι κάτωθι ενέργειες: 
• Εύρεση χώρου διεξαγωγής 
• Δημιουργία Πρόσκλησης-Προγράμματος με την συμβολή του Δήμου Πύλης 
• Αποστολή προγράμματος σε λίστα αποδεκτών που θα υποδείξει ο Δήμος Πύλης και follow up για την συμμετοχή τους σε αυτή 
• Σύνταξη Δελτίου Τύπου ενημέρωσης για την επερχόμενη εκδήλωση και απόδοση του στον Δήμο Πύλης προκειμένου να το 
δημοσιοποιήσει 
• Σχεδιασμός ηλεκτρονικού μπάνερ για την εκδήλωση και ανάρτησή του στα social media και στις ιστοσελίδες του Δήμου και των 
συνεργαζόμενων φορέων 
• Γραμματειακή και Τεχνική υποστήριξη εκδήλωσης 
• Παροχή Coffe breaks (καφές και βουτήματα) για τους προσκεκλημένους 
• Φωτογράφιση εκδήλωσης 
• Σύνταξη ενός κειμένου, μαζί με φωτογραφικό υλικό, προκειμένου να αναρτηθεί στον ιστότοπο και στα social media του Δήμου και του 
Γεωπάρκου 
• Σύνταξη Δελτίου Τύπου ενημέρωσης για την πραγματοποιηθείσα εκδήλωση και απόδοση του στον Δήμο Πύλης  προκειμένου να το 
δημοσιοποιήσει. 
  
  

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

09405 Δράσεις αξιοποίησης και ανάδειξης φυσικής και 
πολιτιστικής κληρονομιάς 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2024. 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2025. 
  

 
10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως. 31/12/2025 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 40.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 40.000,00 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 4 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 40.000,00 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 
14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  40.000,00 € 

 
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 
την πράξη) 

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 
Π/Υ ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΠ517 2024ΝΠ51700002 Νέο έργο ΠΔΕ NAI 0,00  40.000,00  
 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 40.000,00 €.  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Απαραίτητη υποχρέωση του Δικαιούχου είναι η τοποθέτηση πινακίδας δημοσιότητας του έργου σύμφωνα με τις προδιαγραφές που θα 

ορίσει και θα αναρτήσει η ΥΔ του ΠΠΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

  

 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
     

 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 5 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΑΡΚΟΥ 
ΜΕΤΕΩΡΩΝ - ΠΥΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΩΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΓΕΩΠΑΡΚΟ  UNESKO» αναλαμβάνει 
την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  
Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες 
συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και 
την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  
(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα 

ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.  
Η νομική δέσμευση των υποέργων αναλαμβάνεται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) στην 
απόφαση ένταξης. Η ΥΔ μπορεί – τροποποιώντας την απόφαση ένταξης – να παρατείνει την προθεσμία ανάληψης 
νομικής δέσμευσης των υποέργων. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική διάρκεια της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 
18μήνες από την αρχική ένταξη της πράξης σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ).   

 Εύλογη παράταση ανάληψης νομικής δέσμευσης για υποέργο/α πλέον του 18μηνου από την αρχική ένταξη της πράξης 
στο ΠΑ δύναται να δοθεί κατόπιν αιτιολογημένης έκθεσης της ΥΔ και έγκρισης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π). Η αιτιολογημένη έκθεση της ΥΔ 
υποβάλλεται στη ΔιΔιΕΠ το αργότερο δύο (2) μήνες πριν την παρέλευση του 18μηνου.  

 Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κανένα υποέργο της πράξης εντός του 18μήνου ή της 
τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης της πράξης. 
Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κάποιο/α από τα υποέργα της πράξης εντός του 
18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, τροποποιείται υποχρεωτικά η Απόφαση Ένταξης της πράξης 
περιλαμβάνοντας μόνο τα υποέργα για τα οποία έγινε εμπρόθεσμα η ανάληψη νομικής δέσμευσης. 

(ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 
κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην 
περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με τον φορέα υλοποίησης αυτής. 

(iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) 
σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της, 
ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική 
διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους 
ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου αυτού. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.  
(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης έως και 

την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ.  
(vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.  
(vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει 
εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, που θα εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και Νομικών 
Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα του φορέα και να είναι άμεσα διαθέσιμες σε περίπτωση 
που ζητηθούν από την ΥΔ.  

(ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο δικαιούχος υποχρεούται, 
επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διαβίβαση των δεδομένων, όπως 
περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.   

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  
1. Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το θεσμικό πλαίσιο 

όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της 
ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων.  

2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και στους χώρους 
υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο αφορά στην εκτέλεση της 
πράξης, εφόσον ζητηθεί. 
 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184



   
 

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5225369(Κωδ. Απόφασης: 24607)           Σελίδα 6 

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις 

δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  
(ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  
(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 

ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα 
δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του 
έτους υποβολής της τελικής δαπάνης της ολοκληρωμένης πράξης. Για τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω 
χρονικό διάστημα ορίζεται στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και 
διαθεσιμότητας. Η ΥΔ ενημερώνει τον δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την 
ολοκλήρωση της πράξης.  
Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή διαιτητικών 
διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου περατωθεί η διακοπή, τίθεται 
σε ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.  
Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή επικαιροποιημένων 
αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών 
εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης το έντυπο Δ1 
Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η 
διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή τήρησής τους.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή από την 
ΥΔ του ΠΑ.  

(iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής επένδυσης και για το 
διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 
Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.   

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
  

  

  
 

ΑΔΑ: 9ΡΒ07ΛΡ-184


		2024-12-18T10:03:16+0200
	Athens




